Положение о проведении муниципального конкурса детского и юношеского цифрового и медиа искусства «МедиАRT»

1. Общие положения

- 1.1. Организаторами муниципального конкурса детского и юношеского цифрового и медиа искусства «МедиАRT» (далее Конкурс) является управление образования администрации Ардатовского муниципального округа Нижегородской области и муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей» (далее МБОУ ДО ЦДОД).
- 1.2. Куратор Конкурса Буеракова Елизавета Юрьевна, педагогорганизатор МБОУ ДО ЦДОД.

2. Цель и задачи

Цель Конкурса — выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у детей и молодежи в направлении медиа и цифрового искусства.

- Задачи:
- создание условий для совершенствования художественного творчества;
- стимулирование и развитие устойчивого интереса к цифровому визуальному искусству, как виду изобразительного искусства, в том числе с целью ориентации на будущую профессию;
- развитие творческих способностей учащихся через применения искусственного интеллекта (нейросети)

3. Оргкомитет и Жюри Конкурса

- 3.1. Общее руководство по организации и проведению муниципального Конкурса осуществляет муниципальный организационный комитет (далее Муниципальный Оргкомитет) (Приложение 1).
- 3.2. Отправляя заявку на Конкурс, участники, родители (законные представители), педагоги-руководители (далее участники) подтверждают согласие на обработку своих персональных данных Муниципальному Оргкомитету.
- 3.3. Отправляя материалы на Конкурс, участники дают разрешение на некоммерческое использование созданных ими работ Муниципальному Оргкомитету в любых целях, связанных с содержанием и проведением самого Конкурса, а также для публикаций и размещения в СМИ, на информационных площадках организаторов и партнеров.

- 3.4. Факт участия в Конкурсе подразумевает, что его участники, ознакомлены с настоящим положением и тем самым выражают свое полное согласие с настоящими условиями.
 - 3.5. Полномочия Муниципального Оргкомитета:
- осуществляет общее руководство по подготовке проведению Конкурса;
 - организует прием конкурсных материалов;
 - формирует списки участников и победителей Конкурса;
 - формирует состав жюри Конкурса;
- решает спорные вопросы, возникающие в ходе проведения Конкурса;
- осуществляет сбор оценок жюри и формирует итоговый протокол;
- осуществляет информационное сопровождение проведения Конкурса;
- осуществляет подготовку и формирует заявку для участия в областном этапе Конкурса.
 - 3.6. Жюри Конкурса:
 - оценивает творческие работы участников Конкурса;
- определяет победителей и призеров в каждой номинации Конкурса.

Конкурсные работы оцениваются следующим составом жюри:

- Буеракова Елизавета Юрьевна, педагог-организатор МБОУ ДО ЦДОД;
- Носкова Н.С., педагог дополнительного образования МБОУ ДО ЦДОД;
- Пяткина Ирина Сергеевна, педагог-организатор МБОУДО ЦДОД.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в три этапа:

І этап (школьный) – до 25 апреля 2024г.

II (муниципальный) – до 27 апреля 2024г.

Для участия в **II** (муниципальном) этапе Конкурса в срок до 27 апреля 2024г. (НЕ ПОЗДНЕЕ) на электронную почту МБОУ ДО ЦДОД: cdod.ardatov@mail.ru с пометкой «МедиАРТ, Буераковой Е.Ю.», наименование ОУ, необходимо предоставить следующие конкурсные материалы:

- заявка на участие в Конкурсе в формате Word (Приложение 2); (Заявка предоставляется одна от образовательной организации, в которую вносятся победители и призеры школьного этапа)
- конкурсная работа в электронном виде (работа обязательно подписывается (ФИ участника, возраст, ОУ).

5. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принимать участие учащиеся образовательных организаций в трех возрастных группах:

- І возрастная группа: 7-9 лет (с помощью родителей/педагогов);
- II возрастная группа: 10-13 лет;
- III возрастная группа: 14-17 лет.

6. Содержание Конкурса

Конкурсные работы выполняются на компьютере, телефоне или планшете, в любых графических редакторах (Адоб фото, Corel Painter, Krita, Gimp, Adobe Illustrator, Picsart и др.), с использованием любой из нейросетей (Фьюжн брейн, Шедеврум и др.), а также с использованием пиксельного редактора (Пиксель арт и др.)

6.1. **Номинация «Нейро Арт»**. Конкурсные работы выполняются на заданные темы в любой из нейросетей.

Темы конкурсных работ в номинации «Нейро Арт»:

- Фантастические миры
- Природа мой дом
- Несуществующее животное
- Цветочная фантазия
- Человек и сказка
- Морской мир
- Космические просторы
- 6.2. **Номинация** «Пиксель Арт». Творческая работа построена из пикселей. Форма цифрового изображения, созданного с помощью растрового графического редактора, где изображение создается на пиксельном уровне из пикселей самостоятельно. Тематика работы свободная.
- 6.3. **Номинация «Фото Арт».** Конкурсная работа объединяет фотографию и компьютерную графику: на этапе редактирования исходной фотографии в нее вносятся художественные изменения. Тематика работы свободная.

7. Критерии оценивания

Творческие работы оцениваются по следующим критериям:

- композиционная целостность и единство;
- гармоничность колористического решения;
- оригинальность изображения;
- уровень техники исполнения.

8. Подведение итогов. Награждение участников

- 8.1. Победители и призеры определяются в каждой номинации в каждой возрастной категории. Победители и призеры Конкурса награждаются Грамотами.
- 8.2. Участники, не занявшие призовые места, поощряются сертификатом об участии.

9. Контактная информация

Дополнительную информацию по Конкурсу можно получить по телефону 88317950576, 89535612613 – Буеракова Елизавета Юрьевна.

10. Информационное сопровождение конкурса.

Информационное сопровождение Конкурса будет осуществляться на информационных ресурсах МБОУ ДО ЦДОД: на сайте - http://cdod-ardatov.ucoz.ru/, на странице сообщества МБОУ ДО ЦДОД Ардатов в социальной сети ВКонтакте - https://vk.com/public214920792.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Муниципальный Оргкомитет:

- 1. Рожнова Татьяна Геннадьевна, методист ИДК управления образования администрации Ардатовского муниципального района Нижегородской области;
- 2. Лаунин Николай Григорьевич, директор МБОУ ДО ЦДОД;
- 3. Степшина Наталья Ивановна, старший методист МБОУ ДО ЦДОД;
- 4. Носкова Н.С., педагог дополнительного образования МБОУ ДО ЦДОД;
- 5. Пяткина Ирина Сергеевна, педагог-организатор МБОУ ДО ЦДОД;
- 6. Буеракова Елизавета Юрьевна, педагог-организатор МБОУ ДО ЦДОД;

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Заявка на участие в муниципальном конкурсе детского и юношеского цифрового и медиа искусства «МедиART»

№ п/п	Образовательная организация, email	Ф.И.О. участника	Колдичеств о полных лет	Номинаци я/тема	Название работы	Руководитель, контактный телефон, email
1						
2						
3						